« Quia vero tam arduum tantumque profunditatis negotium non potest sub brevi temporis spatio, prout desideramus et expedit, debitam et congruam ordinationem suscipere; nosque timore

gravissimo in mente perterriti, ne Cypri et Armenie regnum nobilium, quæ crucis hostium premuntur incursum, et usque intrinsecus ad intima lacerantur, ac ipsorum invalescente perfidia affliguntur varietate multiplicis cruciatus, prout insinuantur eorumdem regnum fidelium vocibus oppressorum, sub rabie persecutionis ipsorum decidat fortitudo, et per hostium ipsorum saevitiam eisdem regnis positis in desolationis excidium, fideles ipsi diræ mortis casibus exponantur; vias et modos studiis diligentis in dagationis exquirimus, quibus Terræ ac regni eisdem opportuni manum auxiliū porrigit valeamus. Oh quam gravem confusionem reciperet, si quod Deus avertat, talis casus emerget, tota religio Christiana! Oh quam opprobriose dispendium deformitalis incurreret, si per ipsorum hostium rabiem truculentam tam nobilibus membris eam, quod absit, contingere mutilari! Quis enim posset eis misericordiæ viscera claudere? Quis denegabit ea suppliciter illis pulsantibus aperire? Quis a se sic virtutem misericordiæ relgabit, quod super turbam fidelium eorumdem nesciverit misereri? Credimus enim quod cum eis in hujusmodi necessitatibus articulo subvenitur, gratum Deo sacrificium immolatur.

34. « Verum levantes in circuitu oculos nostros, ut videremus si quos pugiles et athletas Domini, et si quos reperiremus vindices Crucifixi ad bellum paratos ipsius; tandem ad vos nostræ mentis reflectentes intuitum, et sperantes quod ad defensionem Terræ et regnum ipsorum ad quam estis specialiter deputati, serveatis ex corde, ac pro liberatione Terræ ipsius de manibus impiorum, et defensione regnum ipsorum nulla mortis pericula formidetis; certum per vos equitum et pedilum armatorum passagium, quod sub mille videlicet equitum et quatuor milium pedilum numero concludi volumus et mandamus, prius tecum, fili magister, et cum magistro militiae Templi, et majoribus præceptoribus antequam idem magister ipsius militiae caperetur, et quampluribus aliis sacerdotalibus magnis et prudentibus viris, qui statum, et conditionem Terræ ac regnum ipsorum plenius cognoverunt, diutina et matura deliberatione præhabita, prout tanti negotii gravitas exigebat; habitoque super hoc charissimorum in Christo filiorum nostrorum Cypri et Armenie regum illustrium pleniori nobis per ipsorum litteras destinato, et subsequenter ejusdem regis Francorum, et novissime fratrum nostrorum consilio, ad dictorum Cypri et Armenie regum instantem instantiam pro illius modici residui, quod fidei prædictæ cultoribus in eadem Terra remansisse dignoscitur, ac ipsorum Terræ et regnum defensione, ac secura custodia, et ad opportuna præparanda obstacula perfidis Christianis, ne virtualia et meæ proribitas eisdem deferant Saracenis, et Saracenos ipsos prout possibile fuerit impugnandum; non de decimæ vel partis cuius-

libet Ecclesiasticorum impositione facta reddituum, sed de thesauro nostrae camerae, ejusdem regis Francorum affluentibus ad hoc pecuniariori adjuncto subsidio, in proximo vernali tempore providius ordinandum, et prosequendum per vos, Deo duce, per quinquennium secuturum, per hoc ipsius camerae attenuando aerarium, et semitas quodammodo, pontes, et vias ad idem generale passagium preparando. Ex quo quidem passagio, Deo favente, uberioris fructus eisdem Terræ et reguis commoda preventura sperantur, quam de quovis passagio in ipsorum Terræ, et regnum factu sub-sidium proveniret a longis retroactis temporibus. »

Proponit Pontifex ad incendendos eorum animos, qui se ornande hujusmodi expeditioni comparabunt quos vel a legato Apostolice Sedis vel a suis præsulibus cruce insigniri sine publicis concionibus præcipit, criminum condonationem, quam modo Hospitaliorum magistro pareant, pollicetur. Si vero ab ejus imperiis se subduxerint, denuntiat hujusmodi divinis præmiis carituros. Quo etiam beneficio non milites modo, verum navarchos quoque, ac remiges est proseculus, eorum bona Sedis Apostolice, ac provinciarum antistitium clementæ commendatum iri, invasoresque censuris comprimendos : tum Judæos ad remittendas illis usuras adigendos. « Dat. Pietatis III id. Aug. anno tertio. » Continentur etiam aliis litteris¹ plura privilegia, bellum illud sacrum suscepturis collata, ut numerum clerici sacerdotiorum suorum redditibus potiantur, atque ad biennium illos vendere, locare, pignorive subjecere possint : ac si diutius in Terra-Sancta versari cupiant, eodem beneficio gaudeant, nec a provinciarum præsulibus ad residendum in Ecclesiis compelli censurisve desigi possint. Præterea præsulibus se Hospitaliis ferendi Terræ-Sanctæ auxilii provinciam commisisse significavit, eosque sollicitavit, ut fideles ad tantæ gloriæ societatem pellicerent, horfarenturque ut in mortis discriminé constituti eleemosynas pro tanto opere promovendo erogarent : cœlestia illis præmia non defutura. Tum preces ad conciliandam Numinis open inter divina fundendas indixit².

« Vobis, inquit, auctoritate Apostolica districtius injungimus, ut quotiescumque vos missarum officia celebrare contigerit, orationes contra paganorum perfidiam per Ecclesiam ordinatas, quarum prima *Omnipotens sempiterne Deus*, secunda deputata specialiter ad secretam, *Sacrificium, Domine*, et tercia diei post communionem præcipue consuetam, *Protector*, incipiunt, devolis intentibus effondatis, et per singulas personas Ecclesiasticas in sacerdotio constitutis vobis subjectas, pio cordis affectu diei in missarum caru-madem officiis faciatis. Datum Pictavis III id. Aug. anno tertio. »

35. Galliarum etiam regem Philippum, quem in operis ardui ac gloriæ societatem adducere cupiebat, rogavit³ ut Hospitaliis facilem se et benignum imperiretur : permitteret ut ex ipsis regno arma et commeatus educerent, ac vectigalia pro efferendis rebus necessariis remitteret. Ubi de ingenti sua confiendæ expeditionis sollicitudine haec edisserit : « Postquam fuimus, licet immemorati, ad summum Apostolatus apicem divina dispositione vocati, tecum tam Lugduni quam Pietatis, prout tua non ignorat seruillas, super dictæ Terræ succursu, de quo in te, quem velut fidei claritate conspicuum, et cœlestis dono gratiae status altioris excellentia illustratum, præ cunctis horum inibus post Romanum Pontificem conligil negotium dictæ Terræ, plus quam in alio quoquam confidimus, plures colloquium habuimus et tractatum, spem firmam suscipientes in Domino fieri per nos, ac per tuæ serenitalis industrias in sub-sidium dictæ Terræ passagium generale, ac per ipsum eidem Terræ finale remedium adhiberi, etc. » Rogat ut imperet subditis, ne equos, arma, lignave ad naves compingendas Saracenis invehant, quibus hostes rem Christianam pesundant.

Demum, ut Christiani nominis hostibus præsidia superiora subducantur, suos oratores ad Venetorum duecem, Genuensem prætorem, Pisaniorum præfectum, aliasque republicas militat, quibus ab iis magnis precibus contendat, ne Saracenis commeatus arma, machinas, aut alia hujusmodi inferri permittant, regisque precibus minas admisceat : suos vero oratores prius Sedem Apostolicam adire jubeat, ut eorum beneficio illarum rerum publicarum magistratibus Apostolicas litteras transmittat ; tum concludit :

« Sic itaque in omnibus supradictis habere te studeas, quod post humanæ laudis præconium tibi exinde proventurum a cœlesti Rege, cuius dono tui regni sublime in terris solium obtimes, hæreditatis supernæ præmium merearis obtinere. Dat. apud S. Æmilianum Burdegalensis diœcesis XII kal. Octob. anno III ».

36. Quod ad litteras² speciali, quas Philippi regis oratoribus Venetiis, Genuensibus, Pisaniis, aliusque populis porrigendas daturum se est pollicitus Clemens; e Regesto Pontificio posteriori ex parte delibanda visæ sunt, quibus ipsos ad recuperandam Syriam excitat, rogatque ut Hospitaliis instruendarum in eorum portibus navium, ac rerum necessariorum educendarum tribuant potestatem ; tum legum metu mercatores contineant, ne merces vetitas nominis Christiani hostibus invehant : « Quia, inquit³, tam ardum negotium non polerat juxta nostrum desiderium, et prout erat expediens, debitam absque longi diffugio temporis ordinationem suscipere, cerlum equitum et

¹ Ibid. Ep. com. DCXXIV. — ² Lib. III. Ep. com. DCCXXXIX. —

³ Ibid. III. Ep. com. DCCXXXIX.

peditum passagium, per quod eum auxilio divinae clementiae præparabitur via et semita ad generale passagium supradictum per dilectum filium magistrum et fratres Hospitalis S. Joannis Jerosolymitani cum diculo rege ac eodem magistro tunc apud Sedem Apostolicam constitutis diligentे deliberatione præhabita de thesauro nostrae camerae affluent ad hoc ipsius regis pecuniario adjuncto subsidio, ad defendendum interim terras illas, quas adhuc in partibus illis obtinent fidei prælibatae cultores; et ad opportuna properandum obstatua perfidis Christianis, ne victualia et alia prohibita deferant Saracenis, et Saracenos ipsos, prout fuerit possibile impugnandum; in proximo futuroe veris tempore deliberavimus faciendum, et prosequendum per ipsos, Deo duce, per quinquennium secentrum ». Et infra :

« Ad hæc licet sine omni hæsitatione credamus, vos ad relevandas afflictiones et miseras dictæ Terræ inter fideles alias, quos ordo Christianæ religionis includit, effectualiter dirigere desiderium mentis nostræ; ut omnis tamen super hoc oblocutio præcidatur, facialis in civitate prædicta specialia cum gravibus pœnis, opportunisque cautelis per vos et cives ac subditos vestros inviolabiliter observanda statuta, ut nullus ex civibus vel subditis ipsis arna, equos, ferrum, lignamina, victualia, aut mercimonia quælibet in Alexandriam vel alia loca Saracenorum terræ Ægypti deferre, mittere vel portare, seu de portibus vestris, ut eisdem deferantur extrahere, vel extrahi permittere quoquomodo præsumant, per vos si contrafecerint, præter pœnas canonicas graviter puniendi, etc. Dat. apud S. Æmilianum Burdegalensis dioecesis XII kal. Octob. anno tertio ».

Edidit eadem de re Constitutionem Clemens¹, censurasque a prædecessoribus iis infictas, qui ferrum, equos, ligna conficiendis navibus idonea, arna, commeatusve invehement, renovavit: sanguine, si in facinore comprehendenterent, abducendos in servitatem, ac bona direptioni expositum iri: inurendos infamie nola, ut nec testamentum condere, nec de bonis disponere possint: criminis vero expiationem a sacerdote non consecuturos, ni quæslum omnem netario illo commercio partum in sacri adversus infideles belli sumptus derivarent. Tum aliis litteris² patriarchis, archiepiscopis, ceterisque antistitibus provinciam dedit, ut diebus festis, præsentे populi circumfusa multitudine, sollemniter defixos anathemate, infames et intestabiles tanti criminis participes divulgent, studiumque conferrent, ut Apostolica hujusmodi sancta inter urbanas leges referrentur.

37. *Regnum Cypri componit et munit Clemens.* — Nec modo impii hujusmodi Christiani, in quibus avaritia religionis sensum extinxerat, adjecerant Barbaris vires animosque, ut paribus cum nostris armis instructi ferociter exultarent;

verum etiam continuæ fideliū dissensiones alebant eorum audaciam, ut muluis cladibus exhaustos, animisque divisos magno terrore invaderent. Cyprus certe adeo tum studiis contrariis fluctuabat, ut pateret exitio, cum Henricus rex et ipsius frater Almaricus Tyri princeps de regni administratione contendenter: adeoque controversia exaruit, ut rex oralorum opera Apostolice Sedis auxilium imploraret, expostularetque, injuste sibi relieta tantum regii nominis umbra rerum administrationem ereptam, et custodia obsessum teneri. Quibus Almaricus respondebat, fratrem graviore implicitum morbo adeo sub regni mole succubuisse, ut sceleri fræna laxaret, eoque assentiente, ac procerum consilio regni habendas suscepisse. Cumque regii oratores confellas ea de re litteras vi et metu extortas subinferrent, Clemens Thebanum archiepiscopum ac Raymundum e Pinibus capellani Pontificium legatos in Cyprum decrevit³, ut ad adducendos in mutuam concordiam Henricum et Almaricum incumberent, ac si pax inter eos coalescere non posset, totius rei circumstantias explorarent, Sedique Apostolice exponerent, ut æquam sententiam ferret.

« Clemens, etc. venerabili fratri Nicolao archiepiscopo Thebano et dilecto filio magistro Raymundo de Pinibus canonico Vasatensi capellano nostro.

« Ad Apostolice Sedis perlato notitiam, nostrisque auribus instillato, prout infausti et multiplicati rumoris habet assertio, qui intima nostri peccoris amicat, et punctuationis aculeo durioris affligit quod in regno Cypri sator zizaniæ, cunctorumque malorum inceptor gravissimas dissensionum materias seminavit, etiam inter illos, qui os umum et caro una sunt, tam spiritualis quam carnalis fraternalis dulcedinis unione conjuncti, charissimorum scilicet in Christo filium nostrum Henricum Cypri regem illustrem, et dilectum filium Amauricum dominum Tyri, ejusdem regni Cypri gubernatorem germanum ipsius, diversisque et variæ conditionis eorumdem sequaces, dicto rege Cypri coram nobis et fratribus nostris lamentabiliter per suas litteras et nuntios conquerente, et inuleante querelas, per eundem fratrem alque germanum suum, ejusque sequaces, se regni sui administratione ac regimine indebitè spoliatum, bonis et thesauris suis temere destitutum, sibique ac sibi adhaerentibus diversis et variis multifarie irrogatis injuriis, solo ac nudo sibi regio nomine remanente: adeoque se arctatum gravi custodia asserit, quod desideranti pro hujusmodi negotio ad Sedem Apostolicam solemnes mittere nuntios, ad quam a cunctis oppressis, tanquam ad pian matrem debet esse recursus, facultas hujusmodi suum volum implendi sibi non suppetat, nec potestas: præcipue cum per eundem dominum Tyri, suosque sequaces graviter in iis et aliis pec-

¹ Eod. I. iii, Ep. com. DCCXXXIII. — ² Reg. Ib.

³ Lib. III. Ep. cur. viii.

cari conqueratur in ipsum : cuius querele cognitio ad sanctam spectat Ecclesiam, ut peccatorem revocet a vitio ad virtutem ; maxime cum contra pacem peccatur, quæ est vineulum charitatis, cuius observantia peculiari privilegio ad Romanam noscitur Ecclesiam pertinere.

38. « Sed e contra ex parte supradicti domini Tyri ejusdem regni Cypri gubernatoris extisit propositum eoram nobis et nostris fratribus antedictis quod ad fratrem suum regem habet semper et habuit omnem reverentiam et honorem ; sed eodem rege divina permissione infirmitatibus impedito, adeo quod regni negotiis non valebat intendere, siveque negotia regni periclitabantur omnino, tam in criminalibus quam in civilibus omni deficiente justitia, imo et justitiam implorantium auditore, siveque regno ipso desolacioni omnimode exposito, dispendio etiam et jaeturæ ; idem ipse rex voluit et consensit, habito super hoc baronum, militum, et popularium regni consensu et unanimi voluntate, quod idem dominus Tyri frater ipsius, et qui eidem regi, si absque legitimo decederet filio, ut assuritur, juri regni succeederet ; de enjus magnanimitate et potentia ac industria presumebant rex ipse atque regnicolæ, quod regnum ipsum in statum dirigeretur pacificum, cunctis debitæ reformationis ipsius regni esset generalis gubernator et rector, cuius curam et generalem administrationem et regimen, licet invitus, nonnisi pro dicti regis et regni voluntate, utilitate et necessitate suscepit et gerit : ac de injusmodi consensu per procuratores ejusdem domini Tyri publice producebant litteræ regio sigillo, prælatorum, magistrorum Hospitalis, et militiarum Templi, baronum etiam et quorundam religiosorum sigillis pendentibus consignatae, ut prima facie apparebat : e contra procuratoribus et nuntiis regis replicantibus coram nobis, hujusmodi cautiones et litteras per vim et metum extortas, qui cadere poterant in constantem, et sub armorum tumultu et bellico apparatu. Sieque partibus eisdem aliquandiu super iis altercantibus coram nobis, tandem per procuratores et nuntios dicti regis nobis cum reverentia et instantia extitit supplicatum, quod providere super iis paterna sollicitudine curaremus, ac inquisita veritate super propositis redderemus uniuersum quod est suum, ac decerneremus mediante justitia quod jus et ratio exposceret, et expediens videremus. Ideoque cum fratribus nostris diligent tractatu præhabito, et iis, quæ circa hæc attendenda putavimus, diligent meditatione discussis, vos, quos Ecclesiæ novimus et nostri zelatores honoris, neenon ad præacta pericula propulsanda sinceris affectibus affici, ad hujusmodi ministerium duximus eligendos, etc. » Provinciam iis demandat, ut inter Cypri regem, atque ipsius fratrem Tyri dominum pacem conciliare studeant: ac si ipsorum industrian odiorum pertinacia eludat, de regis, regni statu, procerum voluntatibus, populorum studiis, deque re tota diligentissime

inquirant, Sedemque Apostolicam instruant : tum partes adversas ad dicendam causam Sedi eidem se sistere jubeant, ut quod ad divinam tuendam gloriam, nomenque Christianum angendum congruere visum fuerit, decernatur. « Datum Pictavis V kal. Februarii an. m. ».

Concessæ his dissensionibus Cypro spe et cupiditate imminebant Saraceni : ad quorum impetus propulsandos cum Henricus rex Famagustam nudatam mœnibus cingere propugnaculis, ac magnis molibus munire decrevisset, suique consilii Clementem certiorem fecisset ; Pontifex eam rem magno rei Christianæ commodo vertere pendens Cyprumque adversus Saraceenos firmandam, ut ex ea insula in fidei hostes ad recuperandam Terram-Sanctam irrumphi posset, Apostolico Diplomatico omnibus iis, qui expiata sacra confessione conscientia ad promovendum opus, in quod magni sumptus profundendi erant, stipem conferrent centum dierum indulgentiam proposuit¹. Porro Cypri regem huius proximo anno pulsum in Armeniam, ac dein in regnum revocatum a suis, exceptumque summo gaudio refert Sanitus².

39. *Privilegia collata et obitus beatæ Claræ de Monte-Falcone.* — Absolvimus hunc annum adductis nonnullis privilegiis, quæ Clemens hoc anno Burdegalensi Ecclesiæ principi in S. Andreæ honorem excitatae contulit : atque in primis translationis reliquiarum ejusdem Apostoli festum diem celebraturis nono Maii, ac diebus proxime consequenturis lustrantibus eam Basilicam nonnulla indulgentiarum præmia contulit³, cum pretiosissimis sanctorum lipsanis exornata esset : « Considerantes, inquit, quod eadem Burdegalensis Ecclesia in honore beati Andreæ Apostoli gloriæ constructa metropolitana insignis existit, et alias multæ coruscat privilegio dignitatis ; quodque in ea de ipsius Apostoli sacratissimo corpore, et aliorum plurimorum Apostolorum, martyrum, confessorum et virginum venerabiles reliquiae, que multa sunt veneratione colendæ a cunctis fidelibus, requiescent, etc. Dat. Pictavis XII kal. Febr. an. m. ». Eodem in patriam studio incitatus eam Ecclesiam eleganti opere ad culmen perducendam statuit : quare Burdegalensi archiepiscopiam dedit⁴, ut evolente se viginti annorum spatio sacerdotiorum vacantium primi anni vecigalia, exceptis abbatiis in sua diœcesi, in eam rem derivaret. Ad augendum quoque ejusdem Ecclesiæ splendorem superiori anno Clemens cum religiosæ disciplinæ nitor apud canonicos deloruisse, sanxerat⁵, ut sæculares canonici in religiosorum decadentium locum ad divinam rem curandam subrogarentur.

Migrasse hoc anno ad cœlos ferunt⁶ B. Claram